¹ Rappelons que « *aliquid* », « quelque chose », est pour Thomas d'Aquin un transcendantal, comme l'un, le vrai, le bien, la chose, le bon. C'est-à-dire qu'il est coextensif à l'être.

² *Questiones disputatae de anima*, Q. 14, Réponse.

³ « *Nam sicut lumen non solum in seipso et per se visibile est, sed etiam omnia alia per ipsum videri possunt, ita verbum Dei non solum in se lumen est, sed etiam est omnia manifestans quae manifestantur. Cum enim unumquodque manifestetur per suam formam et cognoscatur, omnes autem formae sint formae sint per verbum, quod est ars plena rationum viventium : est ergo lumen, non solum in se, sed omnia manifestans ; omne quod manifestatur, lumen est.* » (*Lectura super Ioannem*, ch. I, n°119). La dernière phrase est une citation par l'auteur de l'Épître de saint Paul aux Éphésiens (V, 13) : « *omne enim, quod manifestatur, lumen est* ».

la créature a d'être, elle l'a par une mystérieuse participation à l'Être divin ; non bien sûr qu'elle prenne (une) part à cet acte pur, et transcendant à toute la Création, mais elle exerce au plan du créé, analogiquement, le *même acte* que celui que Dieu est par soi, de manière pure et de manière simple. De même, donc, tout ce que la créature possède d'intelligibilité, c'est-à-dire de lumière, elle l'a par une participation au Verbe divin, Intellect de Dieu, qui contient toutes les formes en lui-même. Telle est donc la raison transcendante pour quoi tout étant non seulement *est* à proportion de sa forme, mais est connaissable à proportion d'elle aussi : parce qu'il est éclairé par la Lumière en soi, qui est le Verbe, il en acquiert un éclat propre, lequel le rend capable de se manifester et faire connaître *en lui-même*. Car Thomas dit bien que « *unumquodque manifestatur per suam formam et cognoscatur* », par sa forme, et non par l'Exemplaire de toute forme contenue dans le Verbe. L'intellect de l'homme connaît bel et bien les choses dans elles-mêmes ; et la pensée réaliste de l'Aquinat se tient donc à mille lieues de, par exemple, la doctrine de Malebranche qui affirmait la connaissance de toutes choses en Dieu¹.

C'est pour cette raison que la forme, comme lumière de l'être, dans toute créature est obscurcie dans ses profondeurs par la provenance de l'étant créé à partir du néant (*ex nihilo*). C'est à cause que, réellement, nous connaissons les choses dans elles-mêmes, et par le moyen de leur propre forme, que notre connaissance d'elles ne sera jamais telle que celle de Dieu, c'est-à-dire translucide totalement. Il y demeurera toujours un reste d'ombre, parce que connaître une chose intégralement, c'est la connaître par sa cause – et la connaître par conséquent en Dieu, pour ce qui est de son *esse*. Qu'est-ce donc que cela signifie, de façon concrète ? Au vrai, un fait très simple ; à savoir que : j'aurai beau pénétrer du mieux que je le peux, par exemple, la notion de l'humanité, je ne connaîtrai jamais *qui* est cet homme-là, devant moi, vivant et se mouvant et pensant. Dans son actualité ontologique, il échappera pour moi toujours à toute tentative de le définir. Sa finitude empêche sa définition – non pas pour le Créateur, mais pour la créature. Comprenons bien cependant : l'être de la créature n'est pas inépuisable en soi, car précisément il est reçu dans une essence, qui le limite, le faisant être ceci ou cela. Pour l'Intellect divin, connaître sans aucun reste d'obscurité est possible : « *non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus* » (Heb. IV, 13). Pourquoi ? À cause, au fond, que l'Être par soi subsistant n'a aucune familiarité, si l'on ose dire, avec le néant, – ni donc avec la puissance. Dieu est acte pur et simple ; et d'ailleurs, Thomas répète en de nombreux lieux que « *est cognoscibile unumquodque, secundum quod*